

**Handläggare**  
Anna Rinder von Beckerath  
Telefon: 08-50843114

**Till**  
Socialnämnden  
30 januari 2018

## **Återvandringsbidrag för hemvändande flyktingar, motion (2017:40)**

Svar på remiss från kommunstyrelsen

### **Förvaltningens förslag till beslut**

Socialnämnden hänvisar till detta tjänsteutlåtande som svar på motionen.

Gillis Hammar  
Förvaltningsdirektör

Veronica Wolgast Karlberg  
Avdelningschef

### **Sammanfattning**

Kommunstyrelsen har remitterat en motion från Per Ossmer och Martin Westmont (båda SD) om att kommunen ska informera om återvandringsbidrag för hemvändande flyktingar och även i förekommande fall utbetala kommunala återvandringsbidrag. I motionen föreslås att kommunfullmäktige uppdrar åt socialroteln att lämpliga kommunala organ ska informera om möjligheten till återvandringsbidrag för hemvändande flyktingar samt att Stockholms stad ska betala ut återvandringsbidrag.

Migrationsverket har i uppdrag att informera och underlätta för flyktingar och andra skyddsbehövande med uppehållstillstånd som vill återvända till sina hemländer. Kommunen hänvisar därför enskilda kommuninvånare som söker information om möjlighet till återvandring till Migrationsverket. Mot denna bakgrund anser förvaltningen inte att socialtjänsten ska ges något särskilt uppdrag att informera om möjligheten till återvandring.

## **Bakgrund**

Kommunstyrelsen har remitterat en motion om att kommunen ska informera om återvändningsbidrag för hemvändande flyktingar och även i förekommande fall utbetala kommunala återvändningsbidrag. Motionen har remitterats till socialnämnden, arbetsmarknadsnämnden, stadsledningskontoret och stadsdelsnämnderna i Farsta, Hässelby-Vällingby och Norrmalm för yttrande senast den 16 februari 2018.

## **Ärendets beredning**

Tjänsteutlåtandet har utarbetats inom avdelningen för stadsövergripande sociala frågor. Förvaltningsgruppen har behandlat ärendet den 24 januari 2018. Rådet för funktionshinderfrågor har haft möjlighet att behandla ärendet den 25 januari.

## **Ärendet**

Motionen beskriver att många personer som invandrat till Sverige av olika orsaker har svårt att komma i egen försörjning och därmed riskerar att belasta det svenska välfärdssystemet. Stockholms stad bör därför enligt motionen driva en generös återvändningspolitik och skapa goda förutsättningar för de invandrare som önskar att återvända till sina hemländer. Migrationsverket möjliggör återvandring genom att bevilja så kallade återvändningsbidrag. Sverigedemokraterna menar att kommuner bör öka kunskapen om invandrares och flyktingars möjlighet till återvandring och i förekommande fall även betala ut återvändningsbidrag till hemvändande flyktingar. Enligt motionen kan återvandring bidra till en positiv utveckling i återvändares egna tillväxtländer och bidra till goda möjligheter för hemvändande att få en bra nystart i sitt hemland.

Motionärerna föreslår att kommunstyrelsen beslutar

- Att uppdraga åt socialroteln att genom lämpliga kommunala organ informera om möjligheten till återvändningsbidrag för hemvändande flyktingar från Migrationsverket och Stockholms stad.
- Att kommunala återvändningsbidrag skall kunna utgå från Stockholms stad och då finansieras genom användning av den centrala medelsreserven.

### **Förvaltningens synpunkter och förslag**

Regeringen har gett Migrationsverket i uppdrag att underlätta för flyktingar och andra skyddsbehövande med uppehållstillstånd som vill återvändra till sina hemländer. Uppdraget syftar till att stödja enskilda personer så att de själva ska kunna avgöra om och när de vill återvändra. Migrationsverket gör detta genom att dels informera personer om möjligheten att flytta tillbaka till sitt hemland samt om hur personer ansöker om bidrag för resan. I vissa fall kan personer beviljas resebidrag för att flytta till ett annat land än sitt hemland. Resebidrag beviljas den som har fått uppehållstillstånd i Sverige som flykting, skyddsbehövande, kvotflykting, på synnerligen eller särskilt ömmande omständigheter.

Det är staten och inte kommunen som har i uppdrag att arbeta med frågor som rör återvandring. Enskilda kommuninvånare som söker information om möjlighet till återvandring hänvisas därför att kontakta Migrationsverket. Mot denna bakgrund anser förvaltningen inte att socialtjänsten ska ges något särskilt uppdrag att informera om möjligheten till återvandring.

### **Bilagor**

1. Motion (2017:40) om att kommunen skall informera om återvändningsbidrag för hemvändande flyktingar och även i förekommande fall utbetala kommunala återvändningsbidrag (Per Ossmer och Martin Westmont båda SD)